CALCETEIRO E SERVENTE, PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO DE 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO, no município de Novorizonte-MG, conforme 
especificações constantes no Anexo I – Projeto Básico, parte integrante do presente edital. 
1.2 Fica estimado o valor global desta Licitação em R$ 314.746,02 (trezentos e quatorze mil 
setecentos e quarenta e seis reais e dois centavos), tendo em vista as condições que adiante 
seguem. 

1.3 Definições gerais do objeto: 
1.3.1 Considerando as características técnicas relacionadas ao objeto da presente contratação, onde 
a futura contratada deve elaborar e executar o projeto de calçamento proposto pela administração,

[...]

Composição do BDI proposto pela licitante, conforme equação para cálculo do percentual do BDI 
recomendada pelo relatório do acórdão TCU – 2369/2011 e TCU – 2622/2013. 
3.3.12 O objeto ora licitado será adjudicado a uma única empresa licitante; 
3.3.13 O preço máximo estipulado para o pagamento pelo Município à execução dos serviços é de 
R$ 314.746,02 (trezentos e quatorze mil setecentos e quarenta e seis reais e dois centavos). 
3.4. Deverá, ainda, apresentar os seguintes documentos: 
3.4.1. Declaração de que nos preços estão inclusos todos os custos, tributos e despesas necessárias 
ao cumprimento integral do objeto ora licitado, não sendo considerados pleitos de acréscimos a